
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 15Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

Santa Cruz do Arari, São Sebastião da Boa Vista e Soure, 
pertencentes á região de Saúde Marajó 1.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de maio de 2015.
Raimundo Luis Santos da Silva                             Leotte Pimentel 
Piqueira Neto
Presidente da CIR Marajó 1                                Sec. Munic. de 
Saúde de Ponta de Pedras
Resolução nº 06, 11 de maio de 2015.
Aprova a pactuação das Metas da Região de Saúde - Marajó 1 ,do 
aplicativo SISPACTO para o ano de 2015.
A Comissão Intergestores Regional - CIR - Marajó 1 , no uso de 
suas atribuições regimentais e,
-Considerando a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação de saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências;
- Considerando o Decreto nº 7508, de 28 de julho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento 
da saúde, a assistência á saúde e a articulação inter federativa, 
e dá outras providências;
-Considerando a Resolução da Comissão Intergestores Tripartite 
(CIT) nº 05, de 19 de junho de 2013, a qual estabelece as 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores para os anos de 
2013 - 2015 com vistas ao fortalecimento do Planejamento do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e a implementação do Contrato 
Organizativo da Ação Pública da Saúde ( COAP);
- Considerando ainda a deliberação consensual da CIR Marajó 
1 em Reunião Ordinária de 11 de maio de 2015, que aprovou a 
pactuação das metas da Região de Saúde do Marajó 1 .
Resolve:
Artigo 1º - Aprovar a Pactuação das Metas da Região de saúde do 
Marajó 1 do aplicativo do SISPACTO 2015.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de maio de 2015.
Raimundo Luís Santos da Silva        Leotte Pimentel Piqueira Neto
Presidente da CIR Marajó 1              Sec. Munici.de Saúde de 
Ponta de Pedras.

Protocolo 863032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 173/2015-8CRS/SESPA, DATA-
DA DE 11 DE AGOSTO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 
32.948. DE 12 DE AGOSTO DE 2015, PAG. 14.
Onde se lê: Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ
Leia-se: Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ
ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
Diretor do 8º CRS/SESPA

Protocolo 863093

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
Objetivo: Participar do I Seminário de Boas Práticas em Saúde 
do Adolescente e Jovem no Pará.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM/PA.
Servidor(es): 54181311/2 MARIENE GOMES DO NASCIMENTO 
(Nutricionista) / 3,5 Diárias  / DE 17/08/2015 A 20/08/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 863139

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213 de 04 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da II Conferencia Municipal de Saúde do 
município de Mojui dos Campos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil

Destino: Mojui dos Campos/ PA - Brasil
Período: 10/07/2015 a 10/07/2015 / N° de Diária: meia diária
Servidor:
Edinaldo de Sousa Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862889

PORTARIA Nº 215 de 06 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar preenchimento do instrumento de avaliação 
especial de desempenho do estágio probatório junto a chefi a 
imediata da servidora Francila Pinheiro de Sousa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA - Brasil
Período: 24/08/2015 a 26/08/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidora:
Servidor: Lucia Pereira Galvão
CPF: 180.676.972-72
Matrícula: 509956014
Cargo: Datilografo.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862893

PORTARIA Nº 214 de 04 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do curso de Gerencia e Fiscalização de 
Contratos na Administração Pública promovido pelo EGPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 10/08/2015 a 15/08/2015 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidores:
Sara Juliana de Amaral Menezes
CPF: 647.808.562-72
Matrícula: 5901813
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Eloana dos Santos Melo
CPF: 598.637.062-72
Matrícula: 735041271
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862894

PORTARIA Nº 216 de 06 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar preenchimento do instrumento da avaliação 
especial de desempenho do estágio probatório, junto a chefi a 
imediata de algumas servidoras à disposição no município de 
Monte Alegre.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre / PA - Brasil
Período: 17/08/2015 a 20/08/2015 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidora:
Servidor: Lucia Pereira Galvão
CPF: 180.676.972-72
Matrícula: 509956014
Cargo: Datilografo.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862895

PORTARIA Nº 217 de 06 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe do Instituto Evandro Chagas 
que irá capacitar profi ssionais da área de saúde para o 
conhecimento em malacologia básica, com ênfase nos moluscos 
hospedeiros intermediários da esquistossomose.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA - Brasil
Período: 01/07/2015 a 01/07/2015 / N° de Diária: 1 (uma diária)
Servidor:
Francisco Freitas
CPF: 091.821.102-63
Matrícula: 0505330
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862896

PORTARIA Nº 218 de 06 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Capacitar profi ssionais da área de saúde para o 
conhecimento em malacologia básica, com ênfase nos moluscos 

hospedeiros intermediários da esquistossomose.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA - Brasil
Período: 02/07/2015 a 04/07/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidor:
Francisco Freitas
CPF: 091.821.102-63
Matrícula: 0505330
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862898

PORTARIA Nº 219 de 06 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe do Instituto Evandro Chagas 
que irá capacitar profi ssionais da área de saúde para o 
conhecimento em malacologia básica, com ênfase nos moluscos 
hospedeiros intermediários da esquistossomose.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA - Brasil
Período: 29/07/2015 a 30/07/2015 / N° de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidor:
Francisco Freitas
CPF: 091.821.102-63
Matrícula: 0505330
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862900

PORTARIA Nº 220 de 06 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe do Instituto Evandro Chagas 
que irá capacitar profi ssionais da área de saúde para o 
conhecimento em malacologia básica, com ênfase nos moluscos 
hospedeiros intermediários da esquistossomose.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA - Brasil
Período: 29/06/2015 a 10/07/2015 / N° de Diária: 11,5 (onze 
diárias e meias)
Servidor:
João Portela de Azevedo
CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862901

PORTARIA Nº 221 de 07 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do WORKSHOP: Gestão do Plano de 
Atenção Oncológica do Estado do Pará, no Hospital Ophir Loyola 
em Belém.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 05/08/2015 a 07/08/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidor:
Ismael da Rocha Silva
CPF: 758.107.942-20
Matrícula: 58972831
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862904

PORTARIA Nº 222 de 10 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar equipe no II Encontro de Fortalecimento 
e Avaliação das Práticas Tradicionais das Parteiras do DSEI Rio 
Tapajós.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA - Brasil
Período: 23/08/2015 a 29/08/2015 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidor:
Sheyla Cristina Furtado Pereira
CPF: 415.664.672-68
Matrícula: 5900719
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862905

PORTARIA Nº 223 de 11 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Iniciar o processo de implantação da Ouvidoria do 
SUS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil


